

Vysvetlenie súťažných podkladov č. 2

podľa § 48 zákona č. 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov

Zákazka: „Zber a zhodnotenie biologicky rozložiteľného odpadu z kuchyne a jedlých olejov a tukov“ – nadlimitná verejná súťaž, lehota na predkladanie ponúk 8. 9. 2026, 10:00 hod.

Na základe žiadosti o vysvetlenie č. 2 si dovoľujem Vám zaslať nasledovné vysvetlenie:

Otázka č. 1 – Vnútny rozpor v objeme zbernej nádoby JOT pre rodinné domy (min. 3 l vs. max. 3 l vs. max. 5 l)

Upravená časť B súťažných podkladov uvádza v časti „Verejný obstarávateľ požaduje zber jedlých olejov a tukov prostredníctvom“ písm. a) „vedierok, s obsahom min. 3 l“. Technické parametre zberných nádob pre JOT v tej istej časti B však stanovujú „Objem zbernej nádoby: max. 3 l“. Časť 3 (Systém zberu JOT) navyše uvádza, že označené podľa § 14 ods. 11 písm. b) vyhlášky č. 371/2015 Z. z. majú byť „zberné nádoby s objemom max. 5 l a min. 120 l“.

Ide o tri navzájom nezlučiteľné hodnoty toho istého parametra, pričom súťažné podklady súčasne stanovujú, že ekvivalentné riešenie sa netýka objemu zberných nádob a vedierok. Uchádzač tak nevie s istotou určiť, aký objem nádoby JOT pre RD má naceniť a obstaráť, hoci ide o dodávku 4 188 ks.

Žiadame o jednoznačné určenie záväzného objemu zbernej nádoby JOT pre RD (napr. vo formáte „min. X l - max. Y l“) a o zosúladenie všetkých troch dotknutých ustanovení časti B.

Odpoveď k otázke č. 1:

Objemy nádob na JOT boli zosúladené na objem max. 3 l (viď príloha 1 – časť B upravená k vysvetleniu č. 2)

Otázka č. 2 – Potvrdenie celkového rozsahu dodávky vedierok a nádob pre rok 2027

Upravená časť B v časti 2 (Systém zberu BRKO) požaduje pre rok 2027 dodanie vedierok v počte 4 188 ks a 120 l zberných nádob v počte 150 ks a súčasne v časti 3 (Systém zberu JOT) požaduje dodanie vedierok v počte 4 188 ks a 120 l zberných nádob v počte 133 ks.

Žiadame o potvrdenie, že úspešný uchádzač je povinný dodať pre rok 2027 spolu 8 376 ks vedierok (4 188 ks vedierok na BRKO s objemom 15 - 25 l a 4 188 ks zberných nádob na JOT pre RD) a spolu 283 ks 120 l zberných nádob (150 ks BRKO + 133 ks JOT), všetko v lehote najneskôr týždeň po podpise Rámцovej dohody na zberný dvor Železničná. Ak tento výklad nie je správny, žiadame o presné určenie počtov jednotlivých druhov nádob a vedierok, ktoré tvoria predmet dodávky.

Zároveň upozorňujeme, že oproti pôvodnému zneniu časti B ide o podstatné rozšírenie rozsahu dodávky (zdvojnásobenie počtu vedierok), ktoré má priamy vplyv na tvorbu ceny za manipuláciu s nádobou aj na preverenie výrobných a dodávateľských kapacít - k tomu pozri žiadosť o predĺženie lehoty nižšie.

Odpoveď k otázke č. 2:

Vami uvádzaný počet vedierok a zberných nádob, ktoré sú požadované na dodanie pre rok 2027, je správny.

Nejde však o podstatné rozšírenie rozsahu dodávky, nakoľko toto požadované množstvo sa nachádzalo v pôvodnej prílohe č. 1 Návrh na plnenie kritérií, ktorá je záväzná pre určenie ceny. V časti B SP Podrobný opis predmetu zákazky sa dopĺňala len textová časť pre spresnenie spôsobu nakladania s JOT.

Zároveň je v Prílohe č. 1 v Poznámke č. 2 výslovne uvedené: „Náklad na prenájom vedierok/zberných nádob a dodanie vedierok/zberných nádob počas celej doby trvania zmluvy je zarátaný v manipulácii s nádobou.“

Otázka č. 3 – Spôsob obsluhy zbernej nádoby JOT pri rodinných domoch - definícia pojmu „obslúžiť“

Upravená časť B v časti 3 uvádza, že pôvodcovia vyložia v deň zberu BRKO plné vedierko s JOT a úspešný uchádzač „je oprávnený obslúžiť len plné vedierko“.

Pojem „obslúžiť“ však nie je definovaný. Žiadame o vysvetlenie, či sa obsluhou rozumie:

(a) výmena plného vedierka za prázdne čisté vedierko (výmenný systém, ako je zaužívané v doterajšom systéme zberu v meste), alebo

(b) vyprázdnenie obsahu vedierka do zberného zariadenia vozidla na mieste a vrátenie toho istého vedierka pôvodcovi. Od odpovede závisí potreba rotačnej zásoby vedierok a jej premietnutie do konečnej ceny za manipuláciu; v prípade výmenného systému žiadame o potvrdenie, že rotačná zásoba nad rámec dodávky podľa otázky č. 2 je nákladom uchádzača zahrnutým v cene manipulácie.

Odpoveď k otázke č. 3:

V zmysle upravenej časti B v časti 3 Súťažných podkladov verejný obstarávateľ jednoznačne definuje spôsob obsluhy nasledovne: „Pri každom zbere je uchádzač povinný umiestniť nové prázdne vedierko na pôvodné miesto a v prípade potreby ho zaťažiť, ak ho pôvodca predtým zaťažil. Verejný obstarávateľ požaduje výmenu plného vedierka za prázdne a čisté, ktoré prešlo riadnym umytím a vyhovuje hygienickým štandardom pre ďalšie použitie v domácnostiach.“ Z uvedeného jednoznačne vyplýva, aký je správny výklad pojmu „obslúžiť“.

Zároveň verejný obstarávateľ potvrdzuje, že náklady na zabezpečenie potrebnej rotačnej zásoby vedierok (nad rámec prvej dodávky) majú byť plne zahrnuté v cene za manipuláciu s nádobou, ako je to definované aj v prílohe č. 1 Návrh na plnenie kritérií (Poznámka č. 2).

Otázka č. 4 – Formát a validácia bunky „Výška DPH“ v upravenej Prílohe č. 1

Upravená Príloha č. 1 obsahuje bunku „Výška DPH“ (F21), z ktorej sa DPH počíta vzorcami typu „= cena × F21“. Nie je však určené, v akom formáte sa hodnota zadáva - ako desatinné číslo (napr. 0,23; 0,05; 0), alebo ako číslo v percentách (napr. 23; 5; 0). Chybný zápis mení výslednú cenu s DPH rádovo a bunka nemá dátovú validáciu.

Žiadame o záväzné určenie formátu zadania (odporúčame desatinné číslo) a o potvrdenie, že uchádzač je povinný uviesť sadzbu DPH zodpovedajúcu právnym predpisom, ktoré sa na neho vzťahujú (0 - neplatiteľ; 0,05 - znížená sadzba podľa § 27 ods. 2 zákona č. 222/2004 Z. z., ak ju je uchádzač povinný uplatniť; 0,23 - základná sadzba), a že správnosť sadzby nebude dôvodom na vylúčenie, ale prípadne predmetom vysvetlenia ponuky podľa § 53 ZVO.

Odpoveď k otázke č. 4 :

Príslušná bunka F21 v upravenej Prílohe č. 1 je formátovaná ako percento (%), preto uchádzač zadá hodnotu v percentách (napr. 23 %, 5 %, 0 %), čím vzorec typu „= cena × F21“ matematicky správne vypočíta výšku DPH.

Verejný obstarávateľ potvrdzuje, že uchádzač je povinný uviesť sadzbu DPH zodpovedajúcu právnym predpisom, ktoré sa naňho vzťahujú. Prípadná zrejma chyba pri zápise alebo nesprávne zvolený formát, ktorý by viedol k zrejmej nesprávnej výpočte celkovej ceny, nebude dôvodom na okamžité vylúčenie uchádzača, ale bude v prípade potreby predmetom žiadosti o vysvetlenie ponuky podľa § 53 zákona o verejnom obstarávaní.

V upravenej prílohe č. 1 Návrh na plnenie kritérií 2 sa pre zrejmé vysvetlenie a vylúčenie pochybnosti upravil názov nasledovne: „Výška DPH v %“ (viď príloha 2 k vysvetleniu č. 2)

Otázka č. 5 – Uchádzač s prebiehajúcou registráciou za platiteľa DPH

Odpoveď k otázke č. 1 (iii) Vysvetlenia z 4.9.2026 a citovaná časť A2 súťažných podkladov riešia situáciu uchádzača, ktorý uviedol, že po uzatvorení zmluvy nebude platiteľom DPH. Nie je však zodpovedaná situácia uchádzača, ktorý ku dňu predloženia ponuky nie je platiteľom DPH, avšak ku dňu uzavretia

Rámcovej dohody, resp. začiatku plnenia platiteľom DPH bude (podaná žiadosť o registráciu podľa § 4 zákona č. 222/2004 Z. z.).

Žiadame o potvrdenie, že takýto uchádzač uvedie v Prílohe č. 1 sadzbu DPH, ktorú bude povinný uplatňovať pri fakturácii plnenia (t. j. stav po uzatvorení zmluvy v zmysle formulácie časti A2), a že na preukázanie tejto skutočnosti postačuje čestné vyhlásenie, resp. potvrdenie o podanej žiadosti o registráciu; prípadne žiadame o určenie iného spôsobu, akým má takýto uchádzač ponuku vyplniť tak, aby boli ponuky vzájomne porovnateľné

Odpoveď k otázke č. 5:

Pre verejného obstarávateľa je irelevantný daňový stav poskytovateľa služby **po vyhodnotení ponúk a stanovení definitívneho poradia**, preto nie je potrebné takúto situáciu popisovať.

Otázka č. 6 – Anonymná verzia návrhu na plnenie kritérií a údaj o sadzbe DPH

Súťažné podklady vyžadujú predloženie anonymnej verzie návrhu na plnenie kritérií. Zvolená sadzba DPH v upravenej Prílohe č. 1 (0 / 0,05 / 0,23) však fakticky identifikuje charakter uchádzača (neplatiteľ DPH / registrovaný sociálny podnik so zníženou sadzbou / štandardný platiteľ), čím sa oslabuje účel anonymizácie. Dokonca môže nastať úplná identifikácia uchádzača na základe anonymnej verzie návrhu na plnenie kritérií.

Žiadame o vysvetlenie, ako má uchádzač zostaviť anonymnú verziu Prílohy č. 1 tak, aby súčasne zachoval správnosť výpočtu ceny s DPH (kritérium) a anonymitu, resp. o potvrdenie, že uvedenie sadzby DPH v anonymnej verzii sa nepovažuje za porušenie požiadavky anonymity.

Odpoveď k otázke č. 6:

Výška % dane z pridanej hodnoty v žiadnom prípade neidentifikuje uchádzača.

Uchádzača identifikuje IČO, DIČ, prípadne Názov hospodárskeho subjektu v kombinácii so sídlom. Takéto údaje sa v prílohe č. 1 nenachádzajú a ceny a výška DPH zabezpečujú v plnom rozsahu anonymizáciu uchádzačov.

Otázka č. 7 – Doklad o poistení - potvrdenie momentu predloženia

V odpovedi k otázke č. 2 Vysvetlenia z 4.9.2026 bola zosúladená výška poistenia (800 000 €), nebola však výslovne zodpovedaná druhá časť otázky. Žiadame o potvrdenie, že doklad o poistení zodpovednosti za škodu s limitom min. 800 000 € sa predkladá až pri podpise Rámcovej dohody v zmysle čl. XII bod 12.10 návrhu Rámcovej dohody a jeho absencia v ponuke nie je dôvodom na vylúčenie uchádzača.

Odpoveď k otázke č. 7:

Pre predkladanie dokladov úspešným uchádzačom pred podpisom rámcovej dohody v plnom rozsahu platia informácie uvedené v Rámcovej dohode.

Otázka č. 8 – Nesúlad v lehote na predkladanie ponúk

Vo vysvetlení súťažných podkladov na našu žiadosť o vysvetlenie ste uviedli: „Vzhľadom na úpravu a doplnenie časti B súťažných podkladov sa verejný obstarávateľ rozhodol predĺžiť lehotu na predkladanie ponúk do 14.9.2026.“

Avšak v informačnom systéme eZakazky a aj v zverejnenom dokumente: Oznámenie o zmene LPP Ú.v. - Zber a zhodnotenie biologickej rozložiteľ je uvedená lehota 15.9.2026.

Žiadame o jasnú a jednotnú aktuálnu lehotu na predkladanie ponúk naprieč všetkými dokumentami zákazky

Odpoveď k otázke č. 8

Verejný obstarávateľ vysvetlením č. 1 predĺžil lehotu na predkladanie ponúk do 15.9.2026. Správna lehota je zverejnená v Úradnom aj slovenskom vestníku. Uvedenie správnej lehoty vo vysvetlení verejný obstarávateľ považuje za dostatočne zrejme.

Napriek tomu si dovoľujem vysvetlením č. 2 upraviť súťažné podklady časť A nasledovne:

- lehotu na predkladanie ponúk uvedenú v bode 17.1 súťažných podkladov nasledovne:

Lehota na predkladanie ponúk uplynie dňa 15.9.2026 o 10:00

- lehotu otvárania ponúk uvedenú v bode 19.1 súťažných podkladov nasledovne:

Otváranie ponúk podľa § 52 zákona sa uskutoční dňa 15.9.2026 o 10:05

Za chybu v písaní (preklep vo vysvetlení č. 1) sa ospravedlňujem.

ŽIADOSŤ O PRIMERANÉ PREDĹŽENIE LEHOTY NA PREDKLADANIE PONÚK

Úpravami z 4.9.2026 došlo k podstatnej zmene súťažných podkladov, najmä:

- (i) k rozšíreniu rozsahu dodávky o 4 188 ks zberných nádob JOT pre RD a 133 ks 120 l nádob JOT s dodaním do jedného týždňa od podpisu Rámcovej dohody (zdvojnásobenie počtu vedierok oproti pôvodnému zneniu),
- (ii) k zmene požadovanej výšky poistenia z 150 000 € na 800 000 € v časti B,
- (iii) k zmene mechaniky výpočtu DPH v Prílohe č. 1, ktorá je súčasťou kritéria na vyhodnotenie ponúk. Tieto zmeny vyžadujú od záujemcov prepočítanie cenotvorby, preverenie výrobných a dodávateľských kapacít zberných nádob u výrobcov (dodacie lehoty výrobných šarží sú 3 - 8 týždňov, čo priamo ovplyvňuje splniteľnosť týždňovej lehoty dodania a jej ocenenie), úpravu poistných dojednaní a úpravu zmluvných vzťahov s tretími osobami poskytujúcimi kapacity podľa § 34 ods. 3 ZVO.

Predĺženie lehoty na predkladanie ponúk do 15.9.2026 (o 7 dní z pôvodného dátumu 8.9.2026) považujeme vzhľadom na rozsah a povahu uvedených zmien za neprimerané § 21 ods. 4 v spojení s § 20 a § 10 ods. 2 ZVO. Zároveň upozorňujeme, že táto žiadosť o vysvetlenie sa týka výlučne skutočností, ktoré vznikli Úpravami z 4.9.2026; ak by vysvetlenie nebolo poskytnuté najneskôr šesť dní pred uplynutím lehoty na predkladanie ponúk, je verejný obstarávateľ povinný lehotu primerane predĺžiť.

Na základe uvedeného žiadame o predĺženie lehoty na predkladanie ponúk najmenej o 14 kalendárnych dní od poskytnutia vysvetlenia k otázkam č. 1 až 7 tejto žiadosti, resp. od vykonania nadväzujúcich úprav súťažných podkladov

Odpoveď k žiadosti o predĺženie LPP

Úpravou prílohy č. 1 neprišlo k rozšíreniu predmetu zákazky, nakoľko údaj týkajúci sa počtu ks zberných nádob JOT sa nachádzal aj v pôvodnej prílohe č. 1 Návrh na plnenie kritérií, ktorá je záväzná pre určenie ceny. V časti B SP Podrobný opis predmetu zákazky sa dopĺňala len textová časť pre spresnenie spôsobu nakladania s JOT.

Výška poistenia bola rovnako v správnej výške uvedená v Rámcovej dohode, vysvetlením prišlo iba k jej spresneniu.

Verejný obstarávateľ zmenu vzorca, ktorý **automaticky** vypočíta cenu, nepovažuje za zmenu, ktorá by ovplyvnila alebo vyžadovala zmenu lehoty na predloženie ponuky.

Vzhľadom na zverejnenie Oznámenia o vyhlásení verejného obstarávaní v Ú.v. dňa 10.8.2026 a vo VVO SR dňa 11.8.2026 je zrejmé, že všetci uchádzači mali dostatok časového priestoru oboznámiť sa so súťažnými podkladmi a všetkými potrebnými informáciami a v prípade potreby požiadať o predloženie žiadosti o vysvetlenie v dostatočnej lehote pred uplynutím LPP.

Poznámka: Ak nie je žiadosť o vysvetlenie doručená dostatočne včas pred uplynutím lehoty na predkladanie ponúk, verejný obstarávateľ nie je povinný predĺžiť lehotu na predkladanie ponúk, ale nemá zo zákona povinnosť dodržať 6 – dňovú lehotu na doručenie vysvetlenia.

Vzhľadom na to, že ste sa zaregistroval do zákazky až 1.9.2026, vlastným konaním ste si skrátili možnosť predkladať žiadosti o vysvetlenie v primeranej lehote pred uplynutím lehoty na predkladanie ponúk.

Predkladanie Vašich žiadostí o vysvetlenie sa evidentne vzťahuje na informácie, ktoré sa v rovnakom znení nachádzali aj v pôvodných súťažných podkladoch. Napriek tomu verejný obstarávateľ bez Vášho dožiadania iniciatívne vysvetlením č. 1 predĺžil lehotu na predkladanie ponúk do 15.9.2026, preto nepovažuje za potrebné ju opätovne predlžovať.

V Senci dňa 10.9.2026

Bc. Ivica Gajdošová, predseda komisie, v.r.